Муниципальное бюджетное общеобразовательное у ч р е д е н и е
Мельничная основная общеобразовательная школа

(Мельничная основная общеобразовательная школа)

ПРИКАЗ
д. Мельничная

13.06.2023 >Ъ60/1

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике безопасности
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения М ельничной
основной общеобразовательной школы на 2023-2024 учебны! i т

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить План мероприятий по профилактике безопасности Мун». .и-.п ольыого

бюджетного общеобразовательного учреждения Мельничной основной
общеобразовательной школы на 2023-2024 учебный год (приложение 1).

2. Контроль за исполнением Шана мероприятий по профилактике безопасности
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 1ельничной
основной общеобразовательной школы на 2023-2024 учебный год о- ггз. за собой.

приложение 1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Мельничная основная общеобразовательная школа

План мероприятий по профилактике безопасности на 2023-2024 учебный год

Мероприятия по обеспечению безопасности и предупреждению травматизма

№ Мероприятие Срок
реализации

Ответственные
исполнители

Планируемый
результат

1

Распределение обязанностей в работе
по созданию безопасных условий труда
и предупреждению детского
травматизма между членами
администрации и педколлектива

Август
2023

И.о директора Контроль
организации

процесса

2

Проведение регулярных инструктажей
персонала образовательного
учреждения по вопросам охраны труда
с регистрацией соответствующих
журналах

В течение
года

!
' .. I

И.о директора,
заместитель

директора по
УВР,

руководители
структурных

подразделений

Компетентность
педагогов в

сфере охраны
труда

3

Проведение оперативных совещаний по
вопросам состояния охраны труда в ОУ

В течение
года

И.о директора,
заместитель
директора по

УВР

Компетентность
педагогов в

сфере охраны *
труда

4

Проведение инструктажей с учащимися
в 1-9 классах (на начало учебного года)

Сентябрь
2023

Классные
руководители

Готовность
учащихся по j

охране здоровья
и обеспечению
собственной
безопасности

5

Проведение инструктажей при
организации учебных занятий по спец.
предметам (вводимых на рабочем месте,
повторных, внеплановых, целевых)

В течение
года

Учитель
физической
культуры,

технологии,
ОБЖ, химии,

физики

Г отовность
учащихся по
обеспечению j
собственной
безопасности

6

Проведение тематических
инструктажей в 1-9 классах в рамках
классных часов
- по правилам пожарной безопасности;
- по правилам электробезопасности;
- по правилам дорожно -транспортной
безопасности;
- по правилам безопасности на воде и
на льду;
- по правилам безопасности на
спортивной площадке;
- по правилам безопасности при

В течение
года

Классные
руководители

Готовность
учащихся по

охране здоровья
и обеспечению i
собственной
безопасности

обнаружении взрывчатых веществ и
подозрительных предметов
- по правилам поведения в
экстремальных ситуациях;
- по правилам поведения во время
каникул

'•

7
Проведение внеплановых инструктажей
при организации внеклассных
мероприятий

В течение
года

Классные
руководители

Г отовность
учащихся по

охране здоровья
и обеспечению

собственной
безопасности

8

Проведение целевых инструктажей при
организации трудовой деятельности
учащихся

В течение
года

Классные
руководители

Г отовность
учащихся по

охране здоровья |
и обеспечению

собственной
безопасности

9

Проведение внеплановых инструктажей
по вопросам состояния детского
травматизма в школе, районе, крае

В течение
года

Классные
руководители

Г отовность
учащихся по

охране здоровья
и обеспечению

собственной
безопасности

10

Проведение профилактических бесед
работников ГИБДД, отделения
полиции, пожарной части с учащимися
школы

В течение
года

Классные
руководители

Готовность
учащихся по

охране здоровья
и обеспечению

собственной
безопасности

11

Проведение Дня защиты детей 1 июня Заместитель
директора по

УВР

Актуализация
проблемы

защиты прав
ребенка

12

Проверка учебных кабинетов и
спортзала на предмет соответствия
требования техники безопасности,
проверка наличия и правильности
заполнения журналов инструктажей

Сентябрь
2023, июнь

2024

И. о директора Безопасность
труда

13 Приобретение СИЗ для сотрудников
ОУ

В течение
года

И.о директора Безопасность
труда

14
Организация работы школьных команд
ЮИД и ДЮП, ЮНАРИМИИ

В течение
года

Педагог -
организатор

Пропаганда
безопасного
образа жизни

15

Проведение участниками отряда ЮИД
бесед, викторин,соревнований с
учащимися начальных классов

В течение
года

Педагог -
организатор

Компетентность
учащихся по

вопросам
безопасного
образа жизни

16
Оформление, обновление
информационных уголков по правилам
дорожного движения противопожарной

В течение
года

Педагог -
организатор

Пропаганда
безопасного

образа жизни

безопасности

17

Проведение классными руководителями
занятий с учащимися по
предупреждению дорожно-
транспортного травматизма

В течение
года

Педагог -
организатор

Компетентность
учащихся п о .

вопросам
безопасного

образа жизни

Мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

№ Мероприятие Сроки Исполнители

1. В целях профилактики и активизации работы по
предупреждению детского дорожно-транспортного

Адм инистраци я
ОУ, классные
руководители.

ГИБДД

травматизма совместно с заинтересованными
организациями организовать и провести беседы и
инструктажи:

«Внимание дети» в течение года

«Снова в школу» август-сентябрь

«Осенние каникулы» октябрь

«Зимние каникулы» декабрь

«Весенние каникулы» март

«Здравствуй, лето!» май-июнь

«Маленький пешеход» в течение года

«Велосипедист на дороге» в течение года

«Ваш пассажир — ребенок» в течение года

2. До начала учебного года организовать обследование
подъездных путей к школе, восстановить и дополнить
дорожные знаки.

август Администрация
ОУ.

ГИБДД

3. Оформить уголок по безопасности дорожного
движения

сентябрь Классные
руководители

4. Конкурс «Дорожная азбука» среди учащихся
начальных классов

в течение года Классные
руководители

5. Конкурс детского рисунка «Улица глазами детей»,
организовать выставку лучших работ

сентябрь-октябрь Учитель ИЗО,
классные

руководители

6. По каждому факту ДТП с участием ребенка проводить
служебное расследование и внеплановые мероприят ия
среди учащихся и их родителей по предупреждению
несчастных случаев на дорогах

в течение ,'од i ГИБДД,

Администрация
ОУ,

классные
руководители

7. Провести с детьми тематическую викторину,
конкурс, соревнование по безопасности дорожного
движения.

ноябрь, фев >а.:ь Классные
руководители

8. Провести встречу с работниками ГИБДД. в течение года Администрация
ОУ

9. На родительских собраниях обсуждать вопрос о
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма.

в течение года Классные
руководители

10. Практические занятия по профилактике ДДТТ в течение года Классные
руководители

•*

Мероприятия по профилактике правонарушений, преступлений, безнадзорности и
беспризорности среди несовершеннолетних

№ Мероприятия Сроки Ответственные j Отметка об» !
! исполнении j

1. Социальная паспортизация школы
1 Изучение личных дел Сентябрь Кл. руководители
2 Составление социальной карты класса,

школы
Сентябрь Социальный педагог

Кл. руководители
3 Выявление и учет:

а) детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации;
-детей, повышенной педагогической
сложности
б) семей социального риска;
в) родителей, ненадлежащим образом
исполняющих обязанности по
воспитанию, содержанию, обучению
детей
г) несовершеннолетних, не посещающих
или систематически пропускающих по
неуважительным причинам учебные
занятия

Сентябрь Зам. директора по
УВР

Социальный педаго г
Кл. руководители

Воспи гатили

4 Учёт несовершеннолетних, состоящих на
контроле в КДН, ПДН, ВШУ

В течение
года

Социальный педагог
Кл. руководители

5 Проверка охвата образованием детей,
состоящих на внутришкольном учете,
опекаемых, детей из семей социального

Сентябрь Социальный педагог
Кл. руководители

риска, детей, состоящих на учёте в ПДН,
КДН

--------------- "...... .............т

2. Работа с детьми, находящимися под опекой или попечительством, а также детьми из
семей социального риска

1 Проверка информации об устройстве
учеников-выпускников, состоящих на
ВШУ

Сентябрь Социальн ой гея- i
Кл. руКОЛСДИТОш

2 Консультации для родителей психолога,
соц. педагога, мед. работника по оказанию
помощи детям. нуждающимся в
поддержке

По
запросу

......

Педагог-психолог
Социальный педагог

Мед. работник

3 Контроль и сбор информации об
устройстве обучающихся 9 класса после
выпуска из школы

Май
Сентябрь

Кл. руко килте,.,-

3. Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении
1 Выявление семей социального риска В течение

года
Кл.

руководители
Воспи 'ат 'л?

•

2 Контроль за посещаемостью и
успеваемостью детей, проживающих в
семьях социального риска

Ежедневн
о

КЛ. руКО 10; 1те
Воспитатели •

3 Выявление случаев жестокого обращения
с детьми. Незамедлительное
информирование о каждом выявленном
факте КДН, Управление образования,
отделение полиции

В течение
года

Кл. руководители
Воспитатели

Социальный педагог
Инспектор ПДН

»

4 Участие в судебных заседаниях по
лишению родительских прав, об
определении места жительства
обучающихся

По мере
необходи

мости

Администрация
школы

Инспектор ПДН

5 Участие в рейдах, профилактических
операциях

По
отдельны
м планам

КДН.
ПДН.

отдела по
охране
прав
детей

Зам. директора по
УВР

Социальный педагог
Классные

руководители

........ ...................
6 Подготовка документов (информаций,

характеристик, отношений) в отдел по
охране прав детей, КДН, ПДН по семьям
воспитанников, родители которых
халатно относятся к выполнению
родительских обязанностей

По мере
необходи

мости

Администрация
школы

Классные
руководители

Инспектор ПДН

7 Направления ходатайств в КДН с целью
привлечения родителей к
административной ответственности, не
выполняющих обязанности по
воспитанию детей

По мере
необходи

мости

Администрация
школы

Инсйектор ПДН

1

4. Работа по пропаганде правовых знаний обучающихся
1 Оформление стенда: «Права и

обязанности ребенка»
Сентябрь Зам. дир-ки>ра ао

УВР •
2 Проведение общешкольных линеек

ученического коллектива школы по
итогам установленных норм поведения

Еженедел
ьно

Зам. директора по
УВР

j
3 Обзор специальной литературы по теме:

«Закон суров» (5-9 классы)
В течение

года
Кл. руководители

4 Проведение классных часов на правовые
темы

Ежемесяч
но

Кл. руководители

5 Проведение правового всеобуча для
родителей на родительских собраниях

По плану
работы
школы

Зам. директора по
УВР

Кл. руководители
Воспитатели

5. Работа с родителями
1 Проведение классных, общешкольных

родительских собраний
По плану
работы
школы

Зам. по УВР
Кл. руководители

Воспитатели
2 Посещение, изучение семей

обучающихся, встречи с родителями
В течение

года
Кл. руководители

Воспитатели ..... '"""И- . ...... j
3 Выявление и привлечение к

административной ответственности
родителей, не исполняющих должным
образом обязанностей по воспитанию
детей, или принятие к ним мер
общественного воздействия

В течение
года

Кл. руководители
Воспитатели

Инспектор ПДН
Зам. по УВР

Социальный педагог
k

4 Индивидуальная работа с родителями В течение
года

Кл. руководители
Воспитатели

Инспектор ПДН
Зам. по УВР

Социальный педагог
5 Посещение семей, с целью выявления

несовершеннолетних, находящихся в
социально-опасном положении.

В течение
года

Кл. руководители
Воспи гатели

6 Консультации по вопросам психолого
педагогической помощи семьям,
воспитывающим несовершеннолетних
детей

По
запросу

Администрация
школы

6. Работа с детьми «группы риска»
1 Организация занятости обучающихся

«группы риска» во внеурочное время,
контроль за посещаемостью

В течение
года

Кл.руководители
Рук. кружков и

секций
2 Систематическая работа с детьми

«группы риска» (беседы, встречи,
экскурсии, просмотр кинофильмов)

В течение
года

Зам. директора по
УВР

Кл. руководители
3 Учет детей, систематически

пропускающих уроки
В течение

года
Зам. директора по

УВР
Кл. руководители

Воспитатели

4 Ведение журнала учета посещаемости
учебных занятий обучающихся,
находящихся на учете в ПДН, КДН, ВШУ

Ежедневн
0

Кл. руководители |
• 1

5 Систематическое ведение
индивидуальной карты сопровождения на
воспитанников, состоящих на учете в
ПДН, КДН, ВШУ

В течение
года

Социальный педагог
Кл.руководители

6 Систематическое обсуждение, обмен
опытом работы с воспитанниками
«группы риска» на встречах кл.
руководителей

В течение
года

Зам. директора по
УВР
Социальный педагог

7 Проведение Дня профилактики,
еженедельного профилактического
общения с детьми «группы риска»

Ежемесяч
но

Инспектор ПДН
Кл. руководители

8 Оформление документации для КДН,
ПДН по детям данной категории.

В течение
года

Заместитель
директора по УВР
Кл. руководится!
Инспектор ПДН

Социальный педагог
9 Принятие и участие в заседаниях КДН. В течение

года
Заместитель

директора по УВР
Классный

руководитель
Воспитатель

Социальный педагог
7. Организация отдыха детей в каникулярное время k

1 Контроль за посещаемостью
обучающимися секций, кружков.

В течение
года

Зам. директора по
УВР

Кл.руководители

2 Организация и проведение летнего
отдыха детей, состоящих на учетах в
ПДН, КДН, ВШУ в пришкольном
оздоровительном лагере

Май
Июнь

Зам. директора по
УВР

Кл. руководители

Мероприятия по антитеррористической безопасности

№
п/п Основные мероприятия проекта Сроки

... j
От^-тсгвенные

1. Обучение руководящего состава по вопросу
обеспечения безопасности обучающихся

По плану И. о директора

2. Обучение сотрудников ОУ и обучающихся по вопросам
личной и коллективной безопасности

4 раза в г о д -
учебные

эвакуации,
уроки ОБЖ,

классные часы,
беседы

Админ истраци
я СУ, 22- ОНД

!

3. Визуальный осмотр зданий 2 раза б год И.о директора,
руководители
структурных

подразделений
4. Ремонт ограждения на территории 2022-2023 И.о директора,

руководители
структурных

подразделений.
5. Корректировка паспорта безопасности Ежегодно И.о директора

6. Информирование всех субъектов образовательного
процесса по вопросам безопасности через:

-сайт ОУ;

- стенды.

Постоянно Заместитель
директора по
УВР, педагог-
организатор,

преподаватель
ОБЖ, классные
руководители